
Nr. i ST U D IM E  FIL O L O G JIK E 1964

J E T A  S H K E N G O R E

MBLEDHJE KUSHTUAR PËRKUJTIMIT TË MAXIMILIAN LAMBERTZIT

M ë 20 sh k u r t  1964 In s t i tu t i  i H islo- 
r isë  e G ju h ë s isë  d h e  F a k u ltc ti  i H is- 
to r isë  e  F ilo log jisë  o rg an iz u an  n jë  
m b le d h je  p ë r  të  n d e ru a r  k u jtim in  e 
P ro f. D r. M a x im il ian  L am b ertz it, a l-  
b ano log  i sh q u a r  d h e  m ik  i p o p u llit 
to n ë . N ë  k ë të  m b le d h je  P ro f. E. Ç abej 
fo li m e  h o llë si p ë r  v e p rim ta r in ë  e 
g je rë  sh k e n co re  d h e  k o n tr ib u te t e 
sh q u a ra  q ë  k a  d hënë  ky  d i je ta r  në  
sh u m ë  fu sh a  të  a lbano log jisë . Fo lë-

si v u r i n ë  d u k je  re z u lta te t e  a r r i tu ra  
p re j M . L am b ertz i t në  fu sh ën  é g ju ­
hësisë  sh q ip ta re , n ë  shkencën  e le- 
të rs isë  e  në  fo lk lo r in  sh q ip ta r . Në 
m b le d h je  m e rrn in  p je së  punon jës  
sh k enco rë  të  In s t i tu t i t  lë  H isto risë  e 
G ju h ësisë  dh e  p ro feso rë  të  F a k u lte tit  
të  H isto risë  e  Filo log jisë.

E. L.

EKSPEDITAÏ DIALEKTOLOGJIKE TË VITIT 1963

N ë k ë te  v i t  k a  v i ju a r  h u lu m tim i i 
p ë rg ji th sh ëm  i të  fo lm eve  të  g juhës 
sonë  m e  v e ço ritë  k ry eso re  që  p a ra -  
q e s in  i fen o m en ev e  d ia lek to re  e i 
s h tr i r je s  së  ty re . D y q in d e trid h je të  e 
sa  v e n d b an im e v e  të  ck sp lo ru a ra  në 
v ite t e  m ë p arsh ë m  iu  sh tu a n  edhe 
23 v e n d b an im e  të  tje ra .

E k sp e d ita t u z h v illu a n  n ë  a n ë  të
tndryshm e të  S h q ip ërisë  nga  puno- 
n jë s it  sh k enco rë  të  se k to r it  të  d ia - 
lek to log jisë  (J. G jin a ri , M . T otoni,
M. Ç eliku , B. Beci). N ë n jë  p je së  të  
ty re  m u a rë n  p je së  e d h e  s tu d e n të  të
degës G ju h ë -L e të rs i të  f a k u lte ti t  
H isto ri-F ilo log ji që  m b lo d h ë n  m a te -  
r ia le  p lo të suese  q o f të  n ë  p ik a t e  k ë r-  
k u a ra  nga  d ia lek to lo g ët, q o f të  n ë  p i­
k a  të  tje r a  të  a ty re  zonave . N ë p i ­
k a t  q ë n d ro re  ë sh të  q ë n d ru a r  p ë rg ji-  
th ë s ish t 6-9 d itë , n ë  p ik a t e  t je r a  2-4 
d itë . Ë sh të  m b le d h u r  n jë  m a te r ia l i 
p a su r  q ë  ë sh të  sk e d u a r  e  k a  pasu - 
r u a r  fo n d in  e A rk iv ës  së  D ia lek to lo- 
gjisë.

Z o n a t e ek sp lo ru a ra  k a n ë  qenë  m i­
r e  të  p ë rq ë n d ru a ra  në  S h q ip ë r in ë  e 
m esm e  d h e  ve rio re . N ë  ju g e  ja n ë  
m b le d h u r  m a te r ia le  n ë  q y te tin  e G ji- 
ro k as trë s  e  në  rre tih in  e  T epe lenës, 
k ry e s ish t n ë  k ra h in ë n  e L o p ës it (e 
p ik ë rish t n ë  M a to h asan a j e  L abëri,

m a te r ia le  p lo të suese  n ë  B ençë , Dhë- 
m b la n , D ukat), në  fu sh ë  të  K orçës 
(në fsh a t in  B ulgarec), n ë  r re th in  e 
B e ra tit  në  k ra h in ë n  e  S h p ira g u t (në 
f sh a t in  M bresh tan ) d h e  në  r re th in a t  
fu sh o re  të  q y te tit  (në f s h a t ra t  P e r-  
h o n d i e  Poshnje).

E k sp e d ita t në  S h q ip ë r i të  m esm e 
ja n ë  z h v illu a r  n ë  z ona  të  T ira n ë s  e 
të D u rrë s it:  n ë  S h ijak , N droq , Pezë, 
P re zë  e Ish ëm  (e p ik ë rish t n ë  S hah i-  
n a j e  S u k th , n ë  N droq , K o rç u k je , P e ­
zë e m a d h e, Ishëm , Bizë, P rezë , M a­
m inas).

N ë S hq ipëri të  v e r iu t ë sh të  kë r-  
k u a r  B regu  i B unës në  r r e th  të  Shko- 
d rës  (fsha ti S h irq , m e  m a te r ia le  të 
p je sëshm e  p ë r  f s h a t ra t  M ushan , D ajç) 
e m ë g je rë  p je sa  m ë  e  m a d h e  e zo- 
nës  së  M ird itë s , b a jra k ë t  e  v je -  
të r  të  T hkellës , S e litës , K uzhnen it, 
O ro sh it e  S p a ç it ( fsh a tra t P ro se k , K o- 
d ë r  R rëshen , Z ajs, B lin ish t, G rykë- 
O rosh, K odër-S paç , n ë  m ë n y rë  të 
p je sëshm e  P sh q esh  e M ush te rho rë ).

Të d h ë n a t e g ru m b u llu a ra  z g je ro j-  
në e  p lo të so jn ë  n jo h je n  q ë  kem i të  
të  fo lm eve  të  g ju h ë s  so n ë  e  të  fen o ­
m e n ev e  d ia le k to re  të  sa j. N jë  p jesë  
e ty r e  do  të  p ë rp u n o h e n  n ë  fo rm é  
sk icash  e m o n o g rafish  m b i të  fo lm e 
të  n d ry sh m e  k ë të  v i t  e  m ë  pas.
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N jëkohësish t m e  m a te r ia le t d ia lek - 
to re, g ja të  k ë ty re  ek sp ed itav e  ësh të  
m b le d h u r  e dhe  to pon im ia  e f sh a tra -  
ve , n ë  të  c i la t  ë sh të  p u n u a r. K ëto

EKSPEDITAT LEKSIKOLOG

G ja të  v iti t  1963, s ipas  d e ty ra v e  të  
p la n i t  të  punës k ë rk im ore -shkenco - 
r e  p ë r  se k to rin  e lek siko log iisë  e le k ­
sikog ra fisë  të  In s t i tu t i t  të  H isto risë  e 
G juhësisë , u  o rg an iz u an  d y  e k sped ita  
15 d ito re  n d ë r  k ra h in a , p ë r  të  m b le ­
d h u r  le k s ik u n  d h e  frazeo log jinë  e 
g juhës së  fo lu r  p ë r  p a su rim in  e k a r-  
to tekës së  le k s ik u t të  shq ipes.

P ë r  h e rë  të  p a rë  e k sp ed ita  të  til la  
k ë rk im o re  nga  se k to ri i  lek siko log jisë  
e le k sikog rafisë  ja n ë  o rg an iz u a r n ë  v i-  
t in  1958. P o r  po  të  k rah a so h en  ekspe- 
d i ta t  e  a t i j  v iti m e  e k sp ed ita t leksi- 
ko log jike  të  v i t i t  1963 k a  nd ry sh im e  
të  m ë d h a ja  n ë  n u m rin  e p je sëm arrë s -  
ve  dh e  n ë  n g r itje n  e  ty re  te k n ik o -p ro - 
fesionale , në  p ë rm irë s im in  e m e to d a- 
v e  të  p u n ë s, n ë  z g je r im in  e sfe rës  së 
Ikategorive të  n d ry sh m e  të  f ja lëv e  që  
g rum b u llo h e n , n ë  n g r itje n  e n iv e lit 
sh k e n co r d h e  te k n ik  të  m a te r ia le v e  
të  m b le d h u ra  e tj. M und  të  th u h e t se 
p je së m a r rja  n d ë r  k ë to  e k sp ed ita  k a  
q e n ë  n jë  p ra k tik ë  e dom osdoshm e dh e  
do b ip ru rëse , s idom os p ë r  p u n o n jë s it 
sh k e n co rë , si p ë r  n jo h je n  e le k s ik u t 
e  frazeo log jisë  së  g ju h ë s së  popu llit, 
a sh tu  d h e  p ë r  r r i t j e n  e  a ftë s iv e  p ro - 
fesionale  p ë r  p u n ë  kë rk im o re -sh k en - 
core. N ë k ë të  d re jt im  k a n ë  p ë rf itu a r  

e dhe  a rë s im ta rë t e s tu d e n të t q ë  k a n ë  
m a rrë  p je së  në  k ë to  eksped ita . G ji-  
th a sh tu  p je së m a r rja  e s tu d e n të v e  dhe  
e b a sh k ëp u n ë to rëv e  të  ja sh të m  k a  n x i-  
tu r  te k  a ta  d ë sh irën  p ë r  të  g ru m b u - 
llu a r  p a su rin ë  e  m a d h e  e të  ç m uesh - 
m e  le k siko re  e  frazeo lo g jik e  të  g juhës 
së  popu llit. M e k ë të  m ë n y rë  ë sh të  
z g je ru a r  r r e th i  i  b a sh k ëp u n ë to rëv e  të  

ja sh të m , m b le d h ës  të  le k s ik u t dhe  
frazeo log jisë  shq ipe .

E k sp e d ita t leksikolog-jike k a n ë  p lo - 
të su a r  k a rto te k ë n  m e  n jë  fond  të  
k o n sid e ru esh ë m  fja lë sh  . e  sh p reh jesh  
të  r r a l la  të  popu llit.

E k sp e d ita  e p a rë  e v it i t  1963 u  k rye  
në  m u a jin  k o rrik . A jo  p ë rb ë h e j nga  
6 g ru p e , që  u d h ë h iq esh in  n g a  6 pu - 

n on jës  sh k e n co rë  të  se k to r it  të  lek ­
siko log jisë  e  lek sikog rafisë  (M. K a- 
zade j, P . D aka, J .  T h o m a j M. S a m a ­
ra , X h . L lo sh i e  P . H axhillaaà). N ë

m a te r ia le  po  g ru m b u llo h e n  n ë  ka rto - ' 
te k ën  e topon im isë  q ë  ë sh të  n g titu r  
p ra n ë  S e k to r it të  G ram atikës.

M. D.

JIKE TË VITIT 1963

të  m u a rë n  p je së  e dhe  18 s tu d e n të  të 
fa k u lte ti t  H istori-F ilo log ji dh e  6 
b a sh k ëp u n ë to rë  të  ja sh të m  të  se k to r it 
(ndër të  c ilë t po  p ë rm e n d im  D. Di- 
laveri, D. S hkod ra , S. T ru n g u , V. Li- 

b razhdi). T ë  g ja sh të  g ru p e t ek sp lo ru - 
an. nga  p ik ë p am ja  leksikografike ,.. zo- 
n a t: D ibë r ( lo k a l ite te t e  Q endrës, L u- 
m ës, R a lld a rd h ë s, S llovës d h e  Z erqan it, 

34 p ika ), G ra m sh  (të  g jith a  loka li­
te te t , 22 p ika), L ib raz h d  (26 p ika) 
dh e  M alës ia  e E lb a san it (18 pika). 
P ra , g jith ë se jt g ja të  kë sa j e k sp ed ite ; u  
e k sp lo ru an  TOO p ik a . N ga të  g jith a  
g ru p e t u  g ru m b u llu a n  12.200 f ja lë  e 
f ra z a  n ë  skéda.

E k sp e d ita  e d y të  e  v it i t  1963 u  bë 
në  m u a jin  te to r. K jo  e k sp ed itë  p ë r ­
bë h e j nga  5 g ru p e , të  u d h ë h eq u ra  
ng a  p u n o n jë s it  sh k e n co rë  të  se k to r it 
(M. K azade j, P. D aka, M. S a m a ra , J. 
T hom aj, P . H axh illaz i) . N ë p ë rb ë r-  
je n  e  g ru p ev e  ish in  12 s tu d e n të  të  fa ­
k u lte t i t  H istori-F ilo log ji. G ja të  kësaj 
e k sp ed ite  u  e k sp lo ru an  z o n a l: K ru jë  
( lo k a lite te t e  Q end rës , F u sh ë -K ru jë s  
d h e  M ilo tit, 24 p ika), D urrës  (lokali­
te te t  e  Q endrës , S h ijak u t , L e k a j t  e 
R ogozhinës, 29 p ika), —  53 p ik a  g ji- * 
thëse jt. G ja të  k ë sa j e k sp ed ite  u  g ru- 
in b u llu a  te rm in o lo g jia  e  te k n ik ës dhe 
e  p ro d h im it n ë  N .I.Sh. C igare  e  N. 
I.Sh . G om a —  D urrës , e  a r tiz a n a ti t  
të  P e q in it-q y te t d h e  n ë  fab r ik ë n  e 
v a j-s a p u n it d h e  n ë  a të  të  çvesh jes  së 
p a m b u k u t — R ogozhinë. N ga të  g jith a  

g ru p e t u  g ru m b u llu a n  r re th  7000 f ja -  
lë  e f ra z a  n ë  skeda .

M e ek sp ed itën  në  G ra m sh  p ë rfu n -  
doi eksp lo rim i i S h q ip ë r isë  jugo re  
dhe  u k a lu a  n ë  S h q ip ë r in ë  e m esm e; 
k u rse  m e  ek sp ed itën  e d y të  u m by ll 
e dhe  ek sp lo rim i i  S h q ip ë r isë  së  m es­

m e  (m e p ë rja sh tim  të  r r e th i t  të  Ti- 
ranës) d h e  u  k a lu a  n ë  S h q ip ë rin ë  ve- 
ri- lin d o re .

N ga të  d y ja  e k sp ed ita t e  v i t i t  1963 
u  e k sp lo ru an  153 p ik a  e  5 q e n d ra  
p ro d h im i d h e  u  g ru m b u llu a n  r re th  
19.200 f ja lë  e  s h p re h je  n ë  sk e d a . 1 
g jith ë  ky  m a te r ia l u sk e d u à  nga 
m b ledhës it n ë  te rè n . K jo  m e todë  pu- 
ne  k a  s je llë  q ë  m a te r ia le t lèk siko re
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te  je n ë  m ë  të  p lo ta  e të  s ig u ria , rne- 
q ë  n ë  kohën  e sk e d im it m b lednës i 
k a  m un d ë sitë  konkxete  q ë  t ’i  p lo të - 
so jë  e  t ’i  v e rif ik o jë  r a s t e t  e  dy  sh im  la 
a  të  pap lo ta .

E sh të  p ë r  t ’u  th e k su a r  veçane- 
r i s h t  p je së m a r rja  m ë  e g jë rë  n ë  ek- 
sp e d ita t e  v i t i t  1963, sidom os n ë  e k - 
sp e d itë n  e  p a rë . K y  fa k t  k a  kush ië - 
z u a r  e dhe  n u m r in  e  m a d h  të  f ja lëv e  

d h e  fra za v e  të  m b le d h u ra . P or m a ­
te rial!  le k s ik o r  i g ru m b u llu a r  nga 
e k sp ed ita t e  v i t i t  1963 p a ti n jë  pë r-  
m irë s im  të  n d ie sh ëm  ng a  a n a  c ilësore. 
N ë k ë to  m a te r ia le  p a sq y ro h e t edhe  
m ë  g jë rë  lek siku  i bo tes sh p ir të -  
ro re , le k s ik u  a b s tra k t, si d h e  k a te -  
g o r itë  e n d ry sh m e  leksik o -g ra m a ti-

N jë  n d ih m ë  të  m a dhe  u  k a n ë  dhë- 
n ë  e k sp ed itav e  n ë  te re n  o rg an e t lo- 
k a le  të  p a rtis ë  e p u sh te tit , n ë  m ë- 
n y rë  të  veça n të  se k sio n e t e  a rë sim it 
të  rxe theve . N ë b a sh k ëp u n im  m e  ta  
u d h ë h e q ë s it  e  g rupeve  k a n ë  p ë rcak - 
tu a r  p ik a t p ë r  e k sp lo rim  d h e  itine- 
n a rin , k a n ë  m a rrë  të  d h ë n a t e  nev o jë- 

shm e  p ë r  f s h a t ra t  d h e  su b je k te t e tj.
N jë  fak to r  tje të r  q ë  k a  k u sh tëzu -

a r  x e zu lta te i pozicive  të ek sped itave  
te  v m t  1003 Ka q e n ë  e dhe  pxegaut- 
j a  e  n u re  e  m e  kone e ty re , b n u n u -  
ca  e  p je sëm arrë sv e  k isn in  q e n ë  edhe 
h e rë  te tje r a  n é  e k sp ed ita  u n e  e  Ki- 

sh in  p ë rv e h të s u a r  m irë  m e to d ën  e 
p u n ë s  (si s tu d e n të t V. K oresh i, G . Z e- 
ne li, M. Z am p u li, M . R isiam , f .  
S këndo, L . D ino  e tj.). P a r a  n is jes  u 
d h a n ë  udhëzim e  të  p lo ta , s ip a s  udhë- 
z u es it të  r i  m e to d ik  p ë r  m b le d h je n  
e le k s ik u t d h e  frazeo log jisë  shq ipe . 
N jë  n d ih m ë  n ë  k ë të  d r e j t im  k a  qe- 
n é  e d h e  o rg an iz im i i se m in a re v e  v je - 
to re , k u  b a sh k ëp u n ë to rë t e ja sh -  
të m  d h e  s tu d e n të t k a n ë  d ë g ju a r  vë- 
r e j t je t  k o n k re te  p ë r  m a te r ia le t e  g ru - 
m b u llu a ra  p re j ty re .

M b le d h ja  e  se k to r it  të  leksiko lo- 
g jisë  e  lek sik o g rafisë  m ë  d t. 7.1.1964, 
e c ila  m o ri n ë  a n a liz ë  r e a liz im in  c 
p la n it t ë  pu n ë s kë rk im o re -sh k en c o re  
g ja të  v it i t  1963, e  v le rë so i shum ë  
k o n tr ib u tin  e  e k sp ed itav e  leksiko lo- 
g jik e  p ë r  p a su rim in  e k a rto te k ë s  së 
le k s ik u t të  shq ipes.

J .  Th.

KK1J1M1 I KOMITETIT SHQIPTAR PËR STUDIMET BALLKANIKE

N ë ja n a r  të  k ë tij  v iti  u  fo rm u a  «Ko- 
m iteti Shqiptar për Studimet Ballka- 
nike» m e q e n d ë r  n ë  U n iv e rs ite tin  S h te- 
të ro r  të  T iranës. N ë  k o m ite t m a rr in  
p je së  sp e cia lis të  nga  fu sh a  të  n d ry sh ­
m e  të  sh k e n ca v e  a lb an o lo g jik e  e  b a ll-  
kan o lo g jik e ; Androkli Kostallari (K rye- 
ta r) . D re jto r  i I n s t i tu t i t  të  H isto risë  e 
G juhësLsë p ra n ë  U n iv e rs i te ti t  S h te të -  
ro r  dhe  p ë rg je g jë s  i  S e k to r it  t ë  L ek - 
siko log jisë  e  L eks ikog ra fisë  së  k ë tij  In -  
s ti tu ti;  P ro f. Aleks Buda (N ënkrye- 
ta r), p ë rg je g jë s  i S e k to r it  të  H isto risë  
m e s je ta re  të  In s t i tu t i t  të  H isto risë  e 
G juhësisë ; Stefanaq Polio (S ek re ta r 
shkencor). p ë rg je g jë s  i S e k to r it  të  
H istorisë  së re  d h e  të  so tm e të  I n s ti­
tu t i t  të  H Lstorisë e G ju h ë s isë ; Deko 
Rusi, D ekan  i F a k u lte tit  E konom ik  

të  U n iv e rs i te ti t S h te të ro r  d h e  p ë rg je ­
g jës i K a ted rës  së  E konom isë  P o liti-  
ke : P rof. Dhimitër S h u te r iq i. h is to ­
r ia n  i  le tërsisë, K ry e ta r  i  L id h je s  së 
S h k r im ta rë v e  d h e  A rtis të v o  të  Shq i-  
pë ris ë ; P rof. Eqrcm Çabej. lin g u ist: 
Gani Strazimiri. pë rg je g jë s  i G ru p it 
të  K u ltu rë s  M a te ria le  të  M uzeu t A r- 
keo log jik -E tn o g rafik ; Hasan Ceka, a r-  
keo log ; Ligor Mile, h isto ria n , Zëv.

D re jto r  i I n s t i tu t i t  të  H isto risë  e G ju ­
hë s isë ; Luan Omari, D ekan  i F a k u l­
te t i t  të  D re jtë sisë  të  U n iv e rs i te ti t 
S h te të ro r  dh e  p ë rg je g jë s  i  K a ted rës  
së  T eo risë  së  S h te t i t  dh e  të  së  D re j-  
të s ; P ro f . Mahir Domi, p ë rg je g jë s  i 
S e k to r it  të  G ra m a tik ë s  e D ia lek to lo- 
g jisë  të  I n s titu t it  t ë  H isto risë  e  G ju h ë ­
sisë ; Rrok Zojzi. përg je g jë s  i S e k to r it 
të  E tnog rafisë  të  I n s t i tu t i t  të  H isto ­
r is ë  e  G ju h ë sisë ; P ro f. Selman Riza, 
l in g u is t; Selim Islami, p ë rg je g jë s  i 
S e k to r it  të  A rkeo log jisë  të  In s titu t it  
të  H isto risë  e G juhësisë ; Vehbi Bala, 
h is to ria n  i le tërs is ë , pedagog  n ë  In ­
s t i t u t e  P e d a g o g jik  të  S h k o d rë s ; Zih- 
ni Sako, D re jto r  i  In s t i tu t i t  të  F o l- 
k lo r it;  Zija Xholi, pe dagog  n ë  K a- 
te d rë n  e  F ilozo fisë  të  U n iv e rs ite tit 
S h te të ro r  të  T iranës.

« K om ite ti S h q ip ta r  p ë r  S tu d im e t 
B a llk a n ik e »  k a  a d e ru a r  në  -«Shoqa- 
të n  N d ërk o m b ë ta re  të  S tu d im e v e  të  
E v ropës Ju g ë lin d o re -  m e  q e n d ë r  në 
B ukuresh t.

S. P.
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P re j 9-14 k o r rlk  1962, n ë  S ln a ja  
(R .P. e  R um anisë), u  zh v illu a  K olok i­
u m i n d ë rk o m b ë ta r  m b i q y te të r im e t 
b a llk an ik e , n ë  të  c ilin  m o rën  p jesë  
sh k e n cë ta rë  n g a  të  g jith a  v e n d e t b a ll­
k a n ik e  s i dh e  ng a  d isa  v e n d e  të  tje ra . 
N is ja tiv ë n  p ë r  o rgan iz im in  e  kë tij 
K o lok ium i e m o ri A k ad e m ia  e  S hken - 
cav e  e R. P . të  R u m an isë  si d h e  K o- 
m ite ti  K o m b ë ta r  ru m u n  p ë r  U neskon.

D ety rë  e K o lo k iu m it ish te , të  k ri-  
jo n te  m u n d ë s in ë  p ë r  të  s h tr u a r  n jë  
v a rg  p ro b lem esh  sh k enco re  n ë  lid h je  
m e  n jë s in ë  d h e  n d ry sh m ë rin ë  e  zhv i-  
l l im it të  pop u jv e  b a llk a n ik ë  d h e  p ë r 
të  v ënë  n ë  d u k je  lid h je t  e  sh u m ta  
ekonom ike, p o litik e  e  k u ltu ra le  q ë  ka- 
n ë  b a sh k u a r  n ë  të  k a lu a rë n  k ë ta  po- 
p u j. P ik ë r ish t G ad ish u lli B a llk a n ik  
sh tro n  n jë  v a rg  p rob lem esh  s h k e n ­
core  in te resa n te , sepse  k ë tu  u  zhv i­
llu a  q y sh  n ë  n jë  k o h ë  të  la sh të  n jë  
q y te të r im  i rën d ë s ish ë m  që  lo j t i  n jë  
r o i  të  m a d h  n ë  h is to rin ë  e  k u ltu rë s  
n je rë zo re ; k ë tu  u  k ry q ëz u an  d h e  u 
m p le k së n  n ë  m ë n y rë  të  fry të sh m e  nd i-  
k im e  dh e  m a rrë d h ë n ie  k u ltu ra le  m i­
d is  lin d je s  d h e  p e rë n d im it . P ra n d a j 
K o lok ium i i  S in a jë s  q e  n jë  n is ja tiv ë  e 
do b ish m e  q ë  shëno i f illim in  e  n jë  d ia - 
logu  sh k e n co r m id is  pë rfaq ë su esv e  të  
sh k e n cë s të  v e n d ev e  b a llk an ik e  m bi 
k ë të  p ro b lem atik ë  të  g je rë .

N ë K o lok ium  m o rën  p je së  specia - 
lis të  n g a  fu sh a  të  n d ry sh m e  të  h is tc -  
r isë , a rkeo log jisë , g juhësisë , h is to ris ë  së 
le tërs isë , të  h is to ris ë  të  a r t i t  e tj. K ish in  
a rd h u r  ng a  Shqipëria: A. K o sta lla ri, 
D re j to r  i I n s t i tu t i t  të  H isto risë  e G ju ­
hësisë , l ingu ist, M. D om i, lingu ist, A. 
B uda , h is to ria n  (U n iv ersite ti i  T iranës); 
nga  Anglia: R. Sym e (Saim ), p ro feso r i 
h is to ris ë  ro m ak e  n ë  O ksfo rd ; n g a  Aus­
tria : E. B uschbeck , h is to ria n  a r ti ,  D re j-  
to r  i  M uzeu t të  A rte v e  F ig u ra tiv e  
V je n ë; n g a  B ashk im i Sovjetik, A . S. 
T v er itin o v a , D ok to r i sh k e n ca v e  h is to - 
r ik e  ( In s t itu ti  i  p o p u jv e  të  A zisë d h e  
A frikës); n g a  Bullgaria: a k ad e m ik u  V. 
G eorg iev , lingu ist, N /p re s id e n t i A kade- 
m isë  së  S hke n c av e  të  R .P . të  B u llgarisë ,
D. A ngellov , b iz an tin is t, p ro fe so r i  U ni- 
v e rs i te ti t  të  Sofies, N. T odorov , h is to ­
r ia n  ( In s t itu ti  i H isto risë  së  A kadem isë  
së  S hk e n c av e ); n g a  Çekosllovakia: I. 
H rbek , a ra b is t ( In s t itu ti i O rien ta lis t i-  
k ë s  n ë  P ra g ë ); n g a  Franca: A . M iram - 
bel, D re jto r  i S hko llës  së  g ju h ë v e  të

L in d je s  d h e  D re jto r  i In s t i tu t i t  N eohe- 
le n ik  të  So rbonës; ng a  Greqia: D. Z«- 
■kythinos, b iz an tin is t, p ro fe so r  i U n lve r-  
s i te t i t  të  A th inës, A . D haska llaq is , h is ­
to r ia n  po  n g a  a y  U n iv e rs i te t d h e  P. 
Jorgunzos, p re s id e n t i  K ë sh illit  të  
la r t ë  pedagog-jik të  G req isë ; nga  Ira ­
ni: M usa A m id , de k an  i fa k u lte t i t  të 
d re jtë s is ë  d h e  A. U. S h a r if i, p ro feso r 
i f a k u lte ti t  të  d re jtë s is ë  të  U n iv e r-  
s ite ti t  të  T e h e ra n it;  nga  Italia: A. 
T am b o rra , h is to ria n , p ro fe so r i U n i-  
v e rs i te ti t  të  R om ës; n g a  Jugosllavia: 
S. R adoiç iç, h is to ria n  a r t i  dh e  F. B a r i-  
shiç, b iz an tin is t, të  dy  p ro fe so rë  të  
U n iv e rs i te ti t të  B e lg rad it ; n g a  Libani:
K . A b u su an , s e k re ta r  i p ë rg ji th sh ëm  
i K o m ite tit l ib anez  p ë r  U neskon ; nga  
Polonia: a k ad e m ik u  V. A n ton iev iç , a r -  
keo lo g ; nga  Rumania: a k ad e m ik u  T. 
V ianu , p ro fe so r i  le të rs is ë  k rahasuese , 
a k ad e m ik u  A. O cetea, d r e j to r  i  In s t i ­
tu t i t  të  h is to ris ë  të  A kadem isë  së 
S hk e n c av e ; a k ad e m ik u  G. O presku , 
d r e j to r  i In s t i tu t i t  të  h is to ris ë  së  a r ­
teve , a k ad e m ik u  E. K o n d u ra q i, d re jto r  
i In s t i tu t i t  të  A rkeo log jisë , a k a d e m i­
k u  A . R oseti, l in g u ist, E . P e trov iç i, 
p ro feso r i  f ilo log jisë  sllave , D. M. 
P ip id i, p ro fe so r i  h is to ris ë  a n tik e , M. 
B erza , p ro fe so r  i  h is to ris ë  m e sje tare , 
I . N esto r, p ro fe so r i  a rkeo log jisë , E. 
S tan e sk u , h is to ria n , M. G uboglu , o r i­
e n ta lis t, V . L ip a ti, h is to ria n  i  le të r ­
s isë  fra n ce ze ; n g a  Turqia: p ro fesori
E. R. U n at, h is to ria n , N /p re s id e n t  i 
fühoqatës së  H isto risë  T u rk e , H . 2 . 
K oshaj, d r e j t o r  i M u z eu t A rkeo log jik  
në  A n k a ra ; H . B. Jo n e tk e n , m uzi- 
ko log , p ro fe so r n ë  k o n se rv a to r in  e 
S tam b o llit, N . B erk , p ro fe so r  n ë  A ka- 
dem inë  e a rte v e  d h e  d r e j to r  i M u­
z e u t të  a rte v e  n ë  S tam b o ll; nga  Un- 
garia: J .  P e ren y , h is to ria n , p ro feso r 
i  U n iv e rs i te ti t  të  B u d a p es tit. N ë p u -  
n im e t e  K o lok ium it m a r i p je së  dh e  
N . B a m a tte , d re jtu e s  i s e k s io n it pë r 
filozofi d h e  sh k e n ca  h u m a n ita re  p ra -  
n ë  U neskos.

P a s  f ja l im e v e  të  h a p jes , të  m b a j-  
tu r a  n g a  P re s id e n t!  i A k ad e m isë  të  
R .P . të  R u m an isë  A. Z hozha, n g a  a k a ­
dem ik u  T . V ianu  d h e  N. B e m a tte , f i- 
l lu a n  r e fe ra te t, q ë  z g ja të n  5 d itë  
r r je sh t.  M e g jith ë  la rm in ë  e  ty re , r e ­
fe ra te t g ru p o h esh in  n ë  d y  c ik le  tem a- 
tik e : u n ite ti  d h e  d iv e rs ite t i  i q y te të r i-  
m e v e  b a llk a n ik e  d h e  k o n tr ib u ti i  bo- 
të s  b a llk a n ik e  n ë  m a rrë d h ë n ie t m i­
d is  lin d je s  dh e  p e rë n d im it. P ë r  t ’I
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n d je k u r  m ë  le h të , n e  po  i n d a jm ë  kë- 
tu  r e f e r a te t  n ë  d isa  grupe .

P e r iu d h ë s  m ë  të  la sh të  dh e  kohës 
a n tik e  u  p ë rk isn in  r e f e r a te t  e  a k a -  
d e m ik u t V. G eo rg iev  m b i tem ën : 
«P rob lem i lin g u is tik  i  p ë rb a sh k ë t p ë r  
p o p u jt ba llkanas» , të  H . Z. K oshait 
m b i tem ën : «N jesi d h e  nd ry sh m ë si në 
p a ra h is to r in ë  e  A n ad o llit  d h e  të  G a- 
d ish u llit  B a llkan ik» , të  a k ad e m ik u t 
V. A n ton iev iç  « K u ltu ra  k e ra m ik e  e 
p ik tu ru a r  e  n e o litit  n ë  Polon i» , të
a rkeo logu  ru m u n  G. D ajkoviç, «K ul- 
tu ra  e  d a k ë v e t dh e  v e n d i i  sa j n ë  qy- 
te të r im in  b a llk an ik » , të  ak ad e m ik u t
E. K o n d u ra q i «N d ik im e  g reke  dhe
ro m a k e  n ë  G a d ish u llin  B a llkan ik» , të
prof. R. S y m e  « R ru g ë t e  m ë d h a  b a ll­
k a n ik e  n ë  k o h ë n  e  p e ra n d o risë  ro ­
m ake».

T em atik ë  m e s je ta re  tra j to n in  re fe ­
r a te t  e  D. Z ak y th in o s «S in teza  b i-  
z a n tin e  n ë  a n tite zë n  h 'n d ie-perënd im » . 
të  D . A ng ello v it «B ogom ilizm i në  
v e n d e t b a llk an ik e  d h e  nd ik im i i  t i j  
n ë  E v ropën  pe rë n d im o re»  d h e  të  F. 
B a r ish iç it « M bishk rim e  g reke  m b i m o- 
n u m e n te  a rk ite k to n ik e  të  z b u lu a ra  në  
M aqedoni d h e  Serbi».

N jë  g ru p  t je të r  r e fe ra te sh  pë rfsh in - 
te  p ro b lèm e  q ë  n u k  i p ë rk a s in  ve tëm  
n jë  v e n d i; k ë to  r e fe ra te  s tu d jo n in  në 
m ë n y rë  k ra h a su e se  n jë  p ro b lem  të  
h is to ris ë  së  p o p u jv e  të  n d ry sh ëm  b a ll-  
k a n ik ë , ose  e dhe  m a rrë d h ë n ie t e  ty re  
h is to rik e -k u ltu ra le . N ë k ë të  g ru p  bé­
n in  p je së  r e f e r a te t  e  N. T odo rov it m e  
te m ën  « P ë rb ë r ja  e tn ik e  e  q y te t i t  b a ll­
k a n ik  të  m e sje tës  së  vonë», të  I. Pe - 
r e n y t  «D isa  a n ë  të  q y te të r im it b a ll­
k a n ik  n ë  p e riu d h ë n  e  sh e k u jv e  X V - 
X V III-të» . të  A. D h ask a lla q it «T ipa re  
të  p ë rb a sh k ë ta  të  lë v iz jes  ç lir im ta re  
të  p o p u jv e  b a llk an a s» , të  A . B udës 
«N jësi d h e  n d ry sh m ë s i n ë  h is to rin ë  e 
p o p u lli t  s h q ip ta r  d h e  n ë  h is to rin ë  e 
po p u jv e  të  t je r ë  b a llk an a s» , të  M. 
D om it «D isa  m o m e n te  e  a sp ek te  të  
k o n ta k tev e  k u ltu ro re  të  S h q ip ë r isë  e 
të  p o p u llit sh q ip ta r» , të  A . T am b o rrës  
«B a llk a n ët d h e  I ta l ia  q ë  nga  p e riu d h a  
e r ilin d jes  g je r  n ë  sh e k u llin  X IX -të» . 
L id h je v e  m id is  bo tës a ra b e  d h e  B a ll- 
k a n it u  q enë  k u sh tu a r  r e f e r a te t  e 
K . A b u su an  d h e  I. H rbek , të  c ilët
fo lën  m b i s h ty p sh k ro n ja t a ra b e  në
B a llk a n  d h e  m b i s lla v ë t në  shë rb im
të  a ra b ëv e  në  L in d je n  e A fërm e.

M bi p ro b lèm e  të  l id h u ra  m e  bo- 
tim in  e  bu rim e v e  a rk iv a le  h is to rik e  
foli A. S. T v er itin o v a  n ë  re fe r  a tin  
e s a j «Mbi r ea liz im e t e o rien ta lis tik ë s

so v je tik e  n ë  lid h je  m e  b o tim in  e  bu ­
r im e v e  h is to rik e  o rien ta le »  d h e  F. 
R. U n a t «M bi rën d ë s in ë  e  a rk iv a v e
tu rk e  p ë r  h is to rin ë  e  po p u jv e  b a ll­
kanas» .

N jë  g ru p  të  v e ça n të  p ë rb ë n in  r e ­
fe ra te t  q ë  u  ish in  k u s h tu a r  p ro b le- 
m eve  të  h is to ris ë  së  a r t i t ,  të  lit e ra -  
tu rës  d h e  m uz ikës . A k ad e m ik u  G. 
O p resku  fo li m b i te m ën  »A rti ru m u n  
m id is  a rte v e  të  B a llk a n it» , S. R ai- 
doçiç m b i « L id h je  a rtis tik e  ru m u n o -  
se rbe  në  d r itë n  e  z b u lim eve  të  re ja» , 
H. Jo n e tk en  m b i «D h im itri K a n te m ir
n ë  h is to rin ë  e  m u z ik ës  tu rke» , N. 
B e rk  m b i «R rym a  n d ë rk o m b ë ta re  dhe
fo lk lo ri v e n d as  n ë  p ik tu rë n  b a llk a ­
n ike , v e ç a n ë r ish t n ë  p ik tu rë n  basth- 
kë k o h ase  tu rk e» , A. M ira m b e l m bi
« K o n tr ib u tin  e le të rs is ë  së  soçm e gre­
k e  n ë  m a rë d h ë n ie t m id is  lin d je s  dhe
perënd im it» .

M bi r e fe ra te t u  z h v illu a n  d isk u ti-  
m e  të  g ja lla  d h e  fry tëd h ë n ëse  q ë  v u - 
n ë  n ë  d u k je  n ë  n jë  v a rg  ra s te sh  p a j-  
tim in  e  p ik ë p am jev e  të  d isk u tan të v e  
të  n d ry sh ëm  p o  e d h e  ek zis ten c ën  e 
n dysh im eve  p a rim o re  të  th e lla  në 
p ik ë p am je t e  ty re . N ë d isk u tim e t 
m u a rë n  p je së  k ra h a s  ko le g ëv e  të  ty ­
r e  d h e  p ë rfaq ë su es it  s h q ip ta rë  A. 
K o sta lla ri, M. D om i d h e  A. B uda. 
G ja të  k ë ty re  d isk u tim e v e  u  v u  në 
d u k je  s e  ekzis to jn ë  n j ë  v a rg  p roble- 
m e sh  sh k enco re  të  p ë rb a sh k ë ta  për 
të  g jith ë  p o p u jt b a llk a n ik e  n ë  fu sh ë n  
e h is to ris ë  sociale, ekonom ike, p o litike  
d h e  k u ltu ra le . U  th e k su a  g jith ash tu  
se, p a v a rë s ish t n g a  k ë to  e lem e n te  të  
p ë rb a sh k ë ta , secili n g a  k ë ta  popu j 
k a  tip a r e t  e  v e ta  sp e d f ik e  n ë  zhv i-  
llim in  h is to rik , k a  k u l tu rë n  e  v e t 
të  v e ça n të , k a  fy ty rë n  e  ve t. S tu d i-  
m i i  h is to ris ë  së  B a llk a n it d h e  i 
m a rrë d h ë n ie v e  m id is  p o p u jv e  të  v e ­
ç an të  b a llk an ik e  p ë rb ë n  p ra n d a j  n jë  
p rob lem  sh k e n co r  sh u m ë  kom pleks, 
i c ili m u n d  të  n d ë rm e re t v e të m  m e 
p je së m a r rje n  e  specia lis tëve  të  fu - 
sh a v e  t ë  n d ry sh m e  d h e  të  v endeve  
të  n d ry sh ëm  (h is to ria n ë , a rkeo logë, e t- 
nog rafë, lingu istë . h is to ria n ë  të  a r t i t  
e  të  l i tc ra tu rë s . fo lk lo ris të ). T ë  g jith a  
këto  e  b ë jn ë  të  n evo jshm e , s iç  u 
lh e k su a  q ë  k ë rk im e t  e v e ç a n ta  që  
n d ë rm e rre n  so t n g a  sh k e n c ë ta rë  të  
vendeve  të  n d ry sh m e  të  koo rd inohen  
në  k u a d r in  e n jë  sh o q a te  shk e n co re  
n d ë rk o m b ë ta re . N ë lid h je  m e  këtë, 
p je së m a rrë s it  e  K o lo k iu m it vendosën  
q ë  ng a  g jir i  i  ty r e  të  k r ijo h e j n jë  ko- 
m ison  i p ë rb ë rë  nga  dy  p ë rfaqësues
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p ë r  çdo ve n d  b a llk a n ik  si d h e  nga 
p ë rfaq ë su es  të  v endeve  të  tje r a  ku 
z hv illohen  s tu d im e  b a llk an ik e ; ky  ko- 
m is ion  d u h e j të  f illo n te  pu n ë n  pë r 

k r i j im in  e  n jë  shoqa te  n d ë rk o m b ë ta -  
r e  të  s tu d im ev e  ba llk an ik e .

P ë r  k ë të  q ë llim  u  bë  n jë  m b le d h je  
e  v e ça n të  e k ë tij  kom is ion i n is ja to r. 
K om ision i ngaxkoi si k ry e ta r  të  ti j  
p ro v izo r a k ad e m ik u n  T. V ianu  pë r 
të  b ë rë  h a p a t e  nev o jsh m e  që  shoqa- 
ta  e a rd h ë sh m e  të  p ran o h e j n ë  se- 
sio n in  e X II - të  të  z ak onshëm  të 
U neskos në  P a r is  në  n ë n d o r  1962. Nga

a n a  e S h q ip ërisë  n ë  kom is ion  m ua- 
r ë n  p je së  A. K o s ta lla ri dhe  A. Buda.

K o n fe ren c a  e z h v illu a r  n ë  S inaja  
q e  n jë  f illim  i m irë  p ë r  n jë  bashkë- 
pu n im  të  f ry tsh ëm  m id is  shkencë- 
ta rë v e  të  v endeve  b a llk an ik e  d h e  në 
p ë rg jith ës i të  sp e cia lis tëv e  në  fu sh ën  e 
ba lkano log jisë . A jo  qe  n jë  h a p  i pare  
p ë r  rea liz im in  e  b a sh k ëp u n im it shken- 
cor në  k ë të  fu sh ë  të  rëndësishm e . 
K olokium i u  z h v illu a  në  n jë  n ive l të 
la rtë  shkenco r, në  n jë  a tm osferë  pu- 
ne  të  fry tëshm e .

i

k

THEMELIMI ï  SHOQATËS NDËRKOMBËTÀRE TË STUDIMEVE TË 
EVROPES JUGËLINDORE (A. I. E. S. E. E.)

P re j  d a të s  22 d e ri 24 p r ill  1963 u 
tnb lodh  në  B ukureS h t kom is ion i pro- 
v izo r i zg jed h u r g ja të  K o lo k iu m it të 
S in a ja s  n ë  k o ir ik  të  v it i t  1962 p ë r  të  
h d ë rm a r rë  h a p a t  e  m ë te jsh m e  n ë  li- 
d h je  m e  k r ijim in  e n jë  sh oqa te  
n d ë rk o m b ë ta re  të  s tu d im ev e  b a llk a ­
n ike . S i p ë rfaq ë su es të  sh k e n cë tarë v e  
s h q ip ta rë  në  m b le d h je  m e rrn in  pjesë  
A. K o s ta lla ri dhe  A. B uda.

Në re n d in  e  d ite s  së  m b ledh jes
ish in : h a rtim i dh e  a d o p tim i i s ta tu -  
teve  të  shoqa tës , z g je d h ja  e o rganeve  
d re jtu ese , h a rtim i i p ro g ra m it të  ve- 
p r im ta ris ë  së  sa j të  m ë te jshm e .

Në lid h je  m e  s ta tu tin  e shoqatës , 
p a s  d isk u tim e sh  m ja f t  të  g ja ta , u 
v endos që  sho q a ta  të  m b a n te  em rin  
«S hoqatë  N d ërk o m b ë ta re  e S tud im eve  
të  E v ropës ju g lin d o re  (A.I.E.S.E.E.).» 
O endrn  e sa j do  të  je të  në  B uku resh t. 
S iç e th o të  nen i 3 i s ta tu ti t , q ë llim i 
i shoqa tës  do të  je të  «të  n x itë  s tu d i-  
m e t b a llk an ik e  dhe  p ë rg ji th ë s ish t të 
E v ropës jug ë lin d o re , n ë  fu sh a t e 
sh k e n ca v e  h u m a n ita re , d .m .th. të  h is- 
to risë , a rkeo log jisë , e tnog ra fisë , g ju - 
hësisë . filo log jisë, le tërs is ë , fo lk lo rit, 
a r t i t  e tj. qy sh  nga  k o h ë t m ë  të  la sh ta  
g je r  në d itë t tona>\ P ë r  të  a r r i tu r  që- 
llim in  e  ve t, sh o q a ta  do  të  ja p ë  çdo 
n d ih m ë  p ë r  të  in te n s if ik u a r  shkëm - 
b im e t n d ë rk o m b ë ta re  në  fo rm a t më 
të  n d ryshm e , pë r - t ë  le h të s u a r  bash- 
k ë p u n im in  shkenco r dh e  ta k im e t m i­
d is specia lis tëve , p ë r të  n d ih m u a r  në 
sh fry tëz im in  e  bu rim e v e  në  b ashkë- 
p u n im in  e  bo tim eve  d h e  dokum en- 
ta v e  shkenco re . S h o q a ta  do  të  in k u ra -  
jo jë  the m clim in  d h e  v e p rim in  e in - 
stitu c io n ev c  që k a n ë  të  b ë jn c  m e

s tu d im in  e q y te të r im ev e  ba llkan ike . 
A jo do të  m a rrë  n is ia tiv ën  p ë r  f illim in  e 
pun im eve  të  m ë d h a  të  p ë rb a sh k ë ta , për 
th ir r je n  e ko lok ium eve , e  m b ledh jeve  
të  tje ra  specia lis tësh . p ë r o rgan iz im in  
e  ko n g resev e  n d ë rk o m b ë ta re . për 

sh k ëm b im in  e sh k e n cë tarë v e . dhën ien  
e b u rsave , pë r bo tim e  sh k e n co re  të 
p ë rb a sh k ë ta  e të  t je r a  (N eni 6). Si- 
pas N en it 7, a n ë ta rë  të  shoqa tës  m und 
të  bëhen  k o m ite te t nacio n a le  q ë  do 
të  fo rm ohen  në  v e n d e t e  nd ryshm e  
ose in s t itu c io n e t sh k e n co re  ekzistue- 
se të  k ë ty re  v endeve . V etëm  a tje  ku 
n uk  ekzisto jn ë  a s ko m ite te  nacionale. 
a s in s titu c io n e  sh k enco re  që  të  kenë 
a d e ru a r  në  shoqa të . p ran o h e n  edhe 
a n ë ta rë t in d iv idualë . O rg a n e t d re j­
tuese  të  sh o q a tës  ja n ë  K om ite ti n d ë r­
k o m b ë ta r  d h e  B yro ja  e  K o m ite tit 
n d ë rk o m b ë ta r. K om ite ti N dërkom bë tar 
p ë rb ë h e t ng a  2 p ë rfaq ë su es pë r çdo 
kom ite t të  ven d ev e  b a llk an ik e  dhe 
nga  1 a n ë la r  n ë r  v e n d e t e tje ra . K o­
m iteti zg jedh  p ë r 4 v je t b y ro n ë  e vet 
që  i d re jto n  pu n ë t e shoqa tës  m idis 
dy scsioneve të  k o m ite tit. K om ite ti 
m b lid h et të  p a k tën  cdo dy  v je t n jë  
here , n d ë rsa  B y ro ja  n jë  h e rë  në  v it.

N ë m b le d h je n  e  B u k u re sh tit u fo r­
mula K om ite ti N d ërk o m b ë ta r  i shoqa­
tës, i p ë rb ë rë  ng a  19 a nëta rë '. C. A bous- 
souan  (L iban). F r. B a rish iç  (Jugoslla- 
vi), A. B uda  (Shqipëri). E. B uschbeck  
(A ustri), Em. C ondu rach i (Rum ani), 
A. D ascalak is  (G req i), VI. G eorgiev
(Bullgari). M. Z K oshay  (T urqi). A. 
K o s ta lla ri (Sha ipëri). A. F, M iller
(B.R.S.S.) — p rov izo rish t, A. M iram bel
(F rancë). N. M inissi (Itali). J . Pe rêny i

H ungari) , J . P ud iç  (Jugosllav i), R. 
Sym e (Angli), N. T odorov  (Bullgari),
F. R esh it U nat (T urq i), T u d o r V ianu
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n d ë rm e rre t g jith a sh tu  bo tim i i n jë  
«guide»- të  s tu d im ev e  t’E v ropës ju -  
g ë -lindo re , n ë  të  c ilën  do  të  je p en  
in fo rm ata  m b i in s t itu c io n e t sh k e n ­

c o re  k ry eso re  d h e  m b i sp e c ia lis të t e 
n d ry sh ëm  që  p u n o jn ë  m b i te m a  b a ll-  
k a n ik e , m b i b u r im e t k ryeso re  a rk iv a le  
e  b ib lio g ra fik e  p ë r  k ë to  s tu d im e. N jë  
d e ty rë  t je te r  m e  rën d ë s i do  të  je të  
h a rtim i i n jë  b ib liog ra fie  k u re n te  të  
s tu d im ev e  t ’E vropës jug ë lin d o re . S i p i-  
kë  k ry eso re  e v e p rim ta r isë  shkenco re  
të  sh o q a tës  d o  të  je të  p re g a t i t ja  e 
k o n g resit të  p a rë  n d ë rk o m b ë ta r  të  s tu ­
d im eve  t ’E v ropës ju g ë lin d o re  m ë  1966 
n ë  Sofie. P ë r  k ë të  q ë llim  u p a ra q it 
edhe  n jë  p ro je k t i te m a tik ës  q ë  do  të

tr a j to h e t  n ë  kong res. K y  p ro je k t d o  të  
d isk u to h e t e p lo të so h e t n g a  kom ite te t 
e  n d ry sh m e  nacio n a le  d h e  do  të  d is­
k u to h e t p a s ta j p ë rfu n d im is h t e  do  të  
ap ro v o h e t n ë  m b le d h je n  m ë  të  a fë rt 
të  k o m ite ti t  të  sh o q a tës , e  c ila  do të 
b ë h e t n ë  p r ill  1964 në  Sofie. G ja të  

v i t i t  1964 d o  të  f illo jë  n g a  bo tim i edhe  
«B u le tin i i  S h o q a të s  N d ërk o m b ë ta re  të  
S tud im eve  t ’E v ropës jug lin d o re » , q ë  do  
të  je të  n jë  o rg an  g ja sh të m u jo r.

M b ledh ja  e B y rosë  d h a  r a s t  p ë r  ta - 
k im e  d h e  b ised im e  të  fry tsh m e  edhe 
ja sh t m b le d h je v e  z y rta re .

A. B.

KONGRESI VIII. NDËRKOMBËTAR I STUDIMEVE 
ONOMASTIKE NË AMSTERDAM

N ë d itë t e  fu n d it të  g u sh ti t  të  ka lu - 
a r  zhv illo i p u n im e t e t i j  në  A m ste r­
dam  i V III -të  K ongres N d ërk o m b ë ta r 
i S tu d im e v e  O nom astike .

D ije ta rë  n g a  sh u m ë  sh te te  të  botës 
m e rrn in  p je së  në  k ë të  K ongres, i ci- 
li iu  k u sh tu a  n ë  m ë n y rë  të  v e ca n të  
k u jtim it të  g ju h ë ta r i t  f re n g  A lb e rt 
D auzat, in ic ia to ri i o rg an iz im it të  s tu ­
d im ev e  o nom astike  m b i b a za  n d ë r­
k om bë tare .

K ongresi u  çel m ë  27 gush t. N ga 
r e f e r a te t  e  k u m te sa t, v e tëm  t r i  u 
m b a jtë n  n ë  se anca  p le n are . Sic 
n d o d h  z ak o n ish t n ë p ë r  k o ng rese  kë- 
sodore, sh u m ica  e  pu n im ev e  u  zhv i-  
llu a n  në  sekcione  të  v e ça n ta , të  ci- 
la t  p u n o n in  n ë  m ë n y rë  p a ra le le . Në 
k ë të  K ongres sekcione t ish in  në n d ë: 
I. O n o m a stik a  e p ë rg ji th sh m e  (meto- 
do log jia, s is tem a tik a , rap o r te ) , IT. O no­
m a s tik a  indo e u ro p ian e , m e nënsekc ion  
K elto log jinë , III . O n o m astik a  g je rm a- 
n ike , IV . O no m a stik a  ro m ane , V . O no­
m a s tik a  s l la v e , e  b a ltik e , V I. O nom as­
tik a  jo - indoeu rop iane , V II. O nom asti­
k a  tu rk e , V III. O no m a stik a  sociale, IX . 
S ta n d a rd iz in g  i e m ra v e  g jeogra fike.

Ë sh të  e p a m u n d u r  të  n u m ë ro h e n  kë- 
tu  a s p je së r ish t r e fe ra te t e  k u m te sa t 
q ë  u  m b a jtë n  n ë  k ë të  K ongres, dhe  
p ro b lem et q ë  p rek ë n  a to  n g a  fu sh a t 
m ë  të  n d ry sh m e  të  e m ra v e  të  vendeve  
(toponom astikës) e  të  • n je rë zv e  (an- 
tropon im isë); g jith a sh tu  n u k  m u n d  të  
p ë rm e n d en  d isk u tim e t, sh p e sh h erë  sh u ­
m ë  in te resa n te , q ë  bënë  d ije ta rë  të  
n d ry sh ë m  r r e th  re fe ra tev e  e  ku m te - 
sa v e  q ë  u  m b a jtë n . N ga  k ë to , ve tëm  
d isa  po  p ë rm e n d im  kë tu , si r e fe ra te

q ë  zg ju an  n jë  in te res im  të  veçan të . si 
p ë r  te m a t që  t r a j tu a n , si p ë r  m e todën  
q ë  p ë rd o rën  n ë  t r a j t im  të  ty re , si p ë r  
p a rim e t q ë  sh tru a n  n ë  a të  m es: F. 
T r ie r  (G jerm a n i)  E m ra t e lu m e n jv e  
d h e  n d ë rtim e t h id ra u l ik e ; J .  P oko rny  
(Z vicër) L u g u d u n u m  (Lyon) d h e  h y j-  
n ia  ir la n d ez e  lug , C.E. T h o rs  (F in landë) 
D eti b a ltik  s i n jë  f a k to r  veçues e 
ba sh k u es  n ë  fo rm im  të  e m ra v e  to - 
pike , E. D e Fe lice  (Ita li)  S a rd e n ja  në  
M esdhe s ip a s  topo n im isë  të  b regde- 
t i t  të  sa j, H . G u ite r, G ju rm im e  r re th  
e tim o log jisë  topo n im ik e  n ë  tr e v ë n  pi- 
ren e o -m esd h e ta re , e  n d o n jë  tje të r .

G ad ish u lli b a llk a n ik  e  p ë rg ji th ë -  
s ish t E u ro p a  ju g lin d o re  qe  p ë rfa q ë su a r  
n ë  n jë  sh k a llë  të  g je rë  n ë  k ë të  K on­
gres. K jo  v le n  si p ë r  n u m r in  e  d ije ta -  
rë v e  të  kë sa j tr e v e  q ë  m o rën  p jesë  
a ty  m e  re fe ra te  e ku m te sa , s i pë r 
te m a t e  z h v illu a ra  që  i  p ë rk a s in  
a sa j ane. P o  p ë rm e n d im  n d ë r  të  tje -  
r ë  A . C aferog lu  (T urq i). T ip a re t ka - 
r a k te r is tik e  të  « e p ith e to n  o m a n s»  në  
P e ra n d o r in ë  osm ane, J .  J o rd a n  (Ru- 
m ani) F o rm im et d e m in u tiv e  n ë  topon i-  
mi ru m u n e , M. S a la  (R um ani), N a ty ra  
e d e te rm in a n te v e  n ë  to p o n im in ë  ru m u ­
ne, V. G eorg iev  (B ullgari) M ak ro h id ro - 
n im ia  e u ro p ia n e  d h e  ç ë sh tja  e 
d je p it të  Ind o eu ro p ian ëv e , Y. E. 
B oeglin  (F rancë) E m ra t e  lu m e n j­
ve  të  S ë rb isë  e  të  M a lit të  zi, 
M. P a v lov iç  (Jugosllav i)  G ju rm ë t e 
K e ltëv e  n ë  I lly r ik u m , tip i i  e m ra v e  
v lla h , I. P ud iç  (Jugosllav i)  T oponi- 
m ia  e m ik ro reg jio n it L epen ica  në  
B osnje, H . O elberg  (A ustri) S tu d im i 
i g juhës p a ra ro m a k e  të  T iro lit  m bi
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d ë sh m in ë  e  onom astikës , D. V ayaka- 
k os (G reqi) S tu d im e t topon im ike  e 
a n tro p o n im ik e  n ë  G reqi, D. J . G eor- 
ç ak a s  (U.S.A.) E m ra  v e n d esh  n ë  tre -  
v t u  e  M ikenës.

P ë r  h e rë  të  p a rë  m o ri p je së  në  
n jë  K ongres  n d ë rk o m b ë ta r  të  s tud i-  
m eve  o n om astike  d h e  S h q ip ë ria , m e 
P rof. A. K o s ta lla rin , D re jto r  i In s ti­
tu t i f  të  H isto risë  e  G juhësisë , e  m e 
të  n ë n ësh k ru a r in . K ë ta  dy  p ë rfaq ë - 
sues të  s tu d im ev e  sh q ip ta re  të  v e n d it 
tonë  m u a rë n  p je së  n ë  p u n im e t e kon- 
g res it m e  n g a  n jë  kum tesë . P rof. 
K o s ta lla ri fo li n ë  p a sd re k en  e 28 
g u sh ti t  n ë  n jë  n g a  s a l la t  e  U n ive rsite-  
t i t  të  A m ste rd am it p ë r  « S tud im et 
ono m a stik e  n ë  fu sh ën  e  shq ipes» . T 
n ë n ë sh k ru a r i po  n ë  a të  n a sd re k e  e në 
a të  ve n d  fo li m b i te m ën  « Ç ësh tja  e

b u r im it të  k o lon ive  s h q ip ta re  të  
I ta l isë  n ë  d r itë n  k ry es ish t të  g juhës 
e të  e m ra v e  ve tiake» . T ë  dy  k u m te -  
s a t p a të n  n jë  a u d ito r  m ja f t  të  m a d h  
dhe  u  d ë g ju an  m e  v e m en d je  të  v e - 
ç an të . U  z h v illu a n  r re th  ty re  dh e  d is- 
k u tim e  m e k a ra k te r  p oz itiv  e m e  n jë  
f ry m ë  ob jek tive .

K ongresi u  m by ll m ë 31 g u sh t. N ë 
se an c ën  p le n a re  të  fu n d it, n d ë r  v en - 
d im e t që  u  sh p a llë n  ng a  a n a  e K o­
m i te tit  S hke n c o r, u  n jo f tu a  se  n ë  k ë - 
të  K o m ite t u  zg jodh  si a n ë ta re  e p ë r-  
h e rë sh m e  d h e  S h q ip ëria , m e  pë rfaq ë - 
sues të  n ë n sh k ru a rin . K jô  z g jedh je  
ë sh të  s ig u r ish t n jë  sukses i s tud im eve  
S h q ip ta re . S h um ë n g a  m iq të  e  sh u -  
m ë  të  S h q ip ë r isë  i sh p reh ë n  u r im e t 
e  ty re  d e legacion it tonë .

KUVENDI I IV NDËRKOMBËTAR I LINGUISTËVE NË MILANO

N ga 2 g je r  n ë  6 s h ta to r  1963 u 
m b a jt  n ë  M ilano  (Ita li)  K u v en d i IV. 
N d ërk o m b ë ta r  i  L ingu istëve , i o rga- 
n iz u a r  n g a  a n a  e  «L idh jes  së  g ju h ë - 
ta rë v e»  p ra n ë  I n s t i tu t i t  të  G juhësisë  
të  u n iv e rs ite t it  S h te të ro r  të  a tjesh ëm . 
K y  K u v en d  k ish te  n jë  te m a tik ë  m ë 
v e te : a i iu  k u sh tu a  t r a j t im i t  të  së 
a sh tu q u a j tu ra v e  « p ro tog juhë»  (U rsp ra- 
chen), të  sh ik u a ra  n ë  s tru k tu rë n  e 
n ë  zhv illim in  e  ty r e  h is to rik . B renda  
k ë sa j te m a tik e  të  c a k tu a r  B.E. V idosh 
i U n iv e rs i te ti t  të  N ijm e g en it (H olandë) 

t r a j to i  te m ën  « L a tin ish tja  v u lg a re  si 
sh e m b ëll i n jë  p ro tog juhe» ; V. Piza- 
n i, d re jtu e s i i K o m ite tit o rg an iz a tiv  

të  k ë tij  K uvend i, fo li r r e th  tem ës 
« B urim e t dh e  fo rm im i i n jë s isë  g ju- 
h ë so re  g jc rm an ik e  n ë  lid h je  m e  g ju - 
h ë t e  t je r a  in d oeu roo iane» : B. M eri- 
x h i (M ilano) m b i te m ën  « R a p o rte t m i­
d is g ju h ë v e  b a ltik e  e  s llav e  dh e  fo r­

m im i i n jë  t ip i b a ltik  e  i  n jë  tip i 
s llav e ; E. R ish  (Cyrih> r re th  tem ës 
«P ro b le m i i n jë s isë  g ju h ë so re  greke»,
G. G arb in i (Rom ë) p ë r  «F o rm im in  e 
n jë sisë  g ju h ë so re  sem itike» , e  J .  K no- 
b loh  (In sb ruk ) r r e th  te m ës  «K oncep- 
ti  h is to rik  i  p ro to g ju h ë s  d h e  m u ndë- 
s itë  e k u f itë  e  z b a tim it të  p a rim ev e  
s tru k tu ra l is tik e  m ë  të».

N ë k ë të  K uvend , k u  u  r ra h ë n  p ro b ­
lèm e  m e  rën d ë s i të  g ju h ë sisë  h is to - 
r ik e  e dhe  g ja të  d isk u tim e v e  q ë  u  
zhv illu a n , m o ri p je së  si i  f tu a r  dh e  
n jë  de legacion  i I n s t i tu t i t  to n ë  të  H is­
to r isë  e G juhësisë , fo rm u a r  p re j P rof. 
A . K o s ta lla rit  dh e  P ro f. E. Ç a b e jt. N ë 
d isk u tim in  e  t i j  r r e th  r e f e r a t i t  të  
m b a jtu r  n g a  E. R ish, E. Ç abej v u r i 
n ë  d u k je  p ra n in ë  e  d isa  e lem en teve  
p a ra sh q ip ta re  n ë  d ia le k te t e  g req ish - 
te s  së  v je të r , sidom os n ë  d o rish ten .

E. Ç.

14 — S tu d im e  F ilo log jike  I




	Blank Page

